

貸借対照表
(平成20年12月31日現在)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	359,002,502	513,681,111	△ 154,678,609
未収金	11,913,233	16,770,590	△ 4,857,357
未成業	4,262,376	1,816,170	2,446,206
未立業	978,290	3,208,828	△ 2,230,538
未前立	6,049,689	2,778,193	3,271,496
未前収	598,739	3,025	595,714
仮払	3,388,494	1,347,834	2,040,660
倒引	170,420	420,000	△ 249,580
貸当	△ 129,190	△ 136,079	6,889
流動資産合計	386,234,553	539,889,672	△ 153,655,119
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預金	30,000,000	30,173,772	△ 173,772
基本財産合計	30,000,000	30,173,772	△ 173,772
(2) その他固定資産			
建物	2,584,925	1,075,802	1,509,123
什器	1,673,334	513,926	1,159,408
減価償却	△ 3,117,638	△ 431,134	△ 2,686,504
電話	796,200	796,200	-
ソフ	2,519,028	3,985,626	△ 1,466,598
商標	53,478	106,954	△ 53,476
敷金	7,351,182	7,351,182	-
長期預金	200,000,000	-	200,000,000
その他固定資産合計	211,860,509	13,398,556	198,461,953
固定資産合計	241,860,509	43,572,328	198,288,181
資産合計	628,095,062	583,462,000	44,633,062
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	83,343,318	85,830,278	△ 2,486,960
未払法人税等	9,355,000	17,334,300	△ 7,979,300
未払消費税	7,305,600	13,490,300	△ 6,184,700
未払費用	308,382	5,762,651	△ 5,454,269
未前受	23,205,000	7,014,000	16,191,000
特別会費	34,633,020	12,971,024	21,661,996
預り金	134,272,429	113,331,452	20,940,977
流動負債合計	292,422,749	255,734,005	36,688,744
2. 固定負債			
退職給付引当金	5,150,000	-	5,150,000
役員退職慰労引当金	2,500,000	-	2,500,000
固定負債合計	7,650,000	-	7,650,000
負債合計	300,072,749	255,734,005	44,338,744
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
(うち基本財産への充当額)	-	-	-
(うち特定資産への充当額)	-	-	-
指定正味財産合計	-	-	-
2. 一般正味財産			
328,022,313	327,727,995	294,318	
(うち基本財産への充当額)	30,000,000	30,173,772	△ 173,772
(うち特定資産への充当額)	-	-	-
一般正味財産合計	328,022,313	327,727,995	294,318
正味財産合計	328,022,313	327,727,995	294,318
負債及び正味財産合計	628,095,062	583,462,000	44,633,062

正味財産増減計算書
平成20年1月1日から平成20年12月31日まで

(単位：円)

大科目	中科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	基本財産受取利息	118,000	-	-
	基本財産運用収益計	118,000	-	-
受取会費	正会員受取会費	109,814,726	113,831,128	△ 4,016,402
	賛助会員A受取会費	266,427,913	416,404,734	△ 149,976,821
	賛助会員B受取会費	3,600,000	4,100,000	△ 500,000
	賛助会員C受取会費	373,356,273	373,946,856	△ 590,583
	受取会費収益計	753,198,912	908,282,718	△ 155,083,806
事業収益	放送権利料収益	40,600,000	40,600,000	-
	入場券収益	6,026,487	2,905,154	3,121,333
	その他主催収益	322,630,000	338,704,286	△ 16,074,286
	国際交流事業収益	32,013,418	-	32,013,418
	その他の事業収益	95,634,097	95,247,963	386,134
	事業収益計	496,904,002	477,457,403	19,446,599
雑収益	受取利息	2,126,703	973,707	1,152,996
	雑収益	7,261,072	5,426,159	1,834,913
	雑収益計	9,387,775	6,399,866	2,987,909
	経常収益計	1,259,608,689	1,392,139,987	△ 132,531,298
(2) 経常費用				
事業費	ルーズ報酬	58,232,443	60,477,228	△ 2,244,785
	会議費	19,597,117	2,058,197	17,538,920
	交際費	3,775,587	4,016,371	△ 240,784
	旅費交通費	61,491,902	75,385,828	△ 13,893,926
	広告宣伝費	22,303,978	41,365,395	△ 19,061,417
	運営費	48,444,282	31,101,938	17,342,344
	支払賞金	188,577,009	313,391,396	△ 124,814,387
	業務委託費	340,495,999	366,563,355	△ 26,067,356
	年間表彰費	21,568,114	22,263,082	△ 694,968
	その他事業費	3,548,039	10,277,366	△ 6,729,327
	事業費用計	768,034,470	926,900,156	△ 158,865,686
管理費	給料手当	200,045,808	178,648,269	21,397,539
	支払報酬	7,655,991	12,492,466	△ 4,836,475
	退職金	28,527,500	-	28,527,500
	退職給付費用	7,650,000	-	7,650,000
	会議費	2,703,990	1,326,662	1,377,328
	交際費	5,172,623	8,186,202	△ 3,013,579
	旅費交通費	29,711,732	34,268,802	△ 4,557,070
	通信費	8,524,949	6,137,105	2,387,844
	消耗品費	11,826,618	16,400,784	△ 4,574,166
	修繕費	112,700	-	112,700
	水道光熱費	1,138,321	1,143,667	△ 5,346
	地代家賃	16,329,028	17,073,708	△ 744,680
	保険料	255,479	681,236	△ 425,757
	諸会費	62,000	92,000	△ 30,000
	租税公課	593,300	691,300	△ 98,000
	支払助成金	1,500,000	-	1,500,000
	支払寄附金	2,787,000	16,265,000	△ 13,478,000
	リース料	3,071,497	-	3,071,497
	保守料	321,600	-	321,600
	新聞図書費	458,822	-	458,822
	備品費	367,311	2,450,679	△ 2,083,368
	広告宣伝費	23,715,546	-	23,715,546
	業務委託費	104,211,906	117,402,410	△ 13,190,504
	貸倒引当金繰入額	129,190	-	129,190
	減価償却費	1,838,047	5,379,014	△ 3,540,967
	雑費	5,579,435	4,231,642	1,347,793
	選手会運営費	15,000,000	-	15,000,000
	管理費用計	479,290,393	422,870,946	56,419,447
	経常費用計	1,247,324,863	1,349,771,102	△ 102,446,239
	当期経常増減額	12,283,826	42,368,885	△ 30,085,059
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
	経常外収益計	-	-	-
(2) 経常外費用				
	固定資産除却損	-	224,924	△ 224,924
	経常外費用計	-	224,924	△ 224,924
	当期経常外増減額	-	△ 224,924	224,924
	税引前当期経常外増減額	-	△ 224,924	224,924
	税引前当期一般正味財産増減額	12,283,826	42,143,961	△ 29,860,135
	法人税、住民税、事業税	11,989,508	17,382,515	△ 5,393,007
	当期一般正味財産増減額	294,318	24,761,446	△ 24,467,128
	一般正味財産期首残高	327,727,995	302,966,549	24,761,446
	一般正味財産期末残高	328,022,313	327,727,995	294,318
II 指定正味財産増減の部				
	当期指定正味財産増減額	-	-	-
	指定正味財産期首残高	-	-	-
	指定正味財産期末残高	-	-	-
	III 正味財産期末残高	328,022,313	327,727,995	294,318

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方式

- (1) 貯蔵品の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法によっている。
- (2) 未成業務支出金の評価基準及び評価方法
個別法による原価法によっている。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
建物付属設備及び什器備品・・・定率法によっている。
ソフトウェア・・・・・・・・・・定額法によっている。
- (4) 引当金の計上基準
貸倒引当金・・・・・・・・・・貸倒実績率に基づき計上している。
退職給付引当金・・・・・・・・・・従業員の退職給付に備えるため当期末における要支給額を計上している。
役員退職慰労引当金・・・役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。
- (5) ファイナンス・リース取引
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税抜方式を採用している。

2. 会計方針の変更

なし

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預金	30,173,772		173,772	30,000,000
小計	30,173,772	-	173,772	30,000,000
特定資産				
なし				
小計				
合計	30,173,772	-	173,772	30,000,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	うち負債に対応する額
基本財産				
預金	30,000,000		30,000,000	
小計	30,000,000	-	30,000,000	-
特定資産				
なし				
小計	-	-	-	-
合計	30,000,000	-	30,000,000	-

5. 担保に供している資産

なし

6. ファイナンス・リース取引関係

- (1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

	工具器具備品	ソフトウェア	合計
取得価額相当額	37,581,546	103,507,499	141,089,045
減価償却累計額相当額	28,848,747	84,717,534	113,566,281
期末残高相当額	8,732,799	18,789,965	27,522,764

- (2) 未経過リース料期末残高相当額

	1年以内	1年超	合計
未経過リース料期末残高相当額	29,475,567	15,144,653	44,620,220

- (3) 当期の支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

支払リース料	40,230,900
減価償却費相当額	37,581,497
支払利息相当額	2,083,770

- (4) 減価償却費相当額の算定方法は、定額法によっている。

(5) 利息相当額の算定方法は、リース料総額とリース資産計上価額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっている。

7. 保証債務等の偶発債務

なし

8. 関連当事者との取引内容

なし

キャッシュ・フロー計算書
(平成20年1月1日から平成20年12月31日まで)

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税引前当期一般正味財産増減額	12,283,826		
2 キャッシュ・フローへの調整額			
減価償却費	1,838,047		
貸倒引当金の増加・減少(△)額	△ 6,889		
退職給付引当金の増加・減少(△)額	5,150,000		
役員退職慰労引当金の増加・減少(△)額	2,500,000		
未収金の増加(△)・減少額	4,857,357		
貯蔵品の増加(△)・減少額	△ 2,446,206		
未成業務支出金の増加(△)・減少額	2,230,538		
立替金の増加(△)・減少額	△ 3,271,496		
未収利息の増加(△)・減少額	△ 595,714		
前払費用の増加(△)・減少額	△ 2,040,660		
仮払金の増加(△)・減少額	249,580		
未払金の増加・減少(△)額	△ 2,486,960		
未払消費税等の増加・減少(△)額	△ 6,184,700		
未払費用の増加・減少(△)額	△ 5,454,269		
前受金の増加・減少(△)額	16,191,000		
預り金の増加・減少(△)額	21,661,996		
特別会費預り金の増加・減少(△)額	20,940,977		
その他	173,772		
小計	65,590,199		
法人税等の支払額	△ 19,968,808		
事業活動によるキャッシュ・フロー	45,621,391		
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
什器備品購入支出	△ 300,000		
定期預金取得支出	△ 200,000,000		
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 200,300,000		
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動によるキャッシュ・フロー	-		
IV 現金及び現金同等物増加額	△ 154,678,609		
V 現金及び現金同等物の期首残高	513,681,111		
VI 現金及び現金同等物の期末残高	359,002,502		